
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023051700032

32

Nº 93, quarta-feira, 17 de maio de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PORTARIA Nº 6.211, DE 30 DE MARÇO DE 2023

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso das atribuições
legais e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFS C a r ,
aprovado pela Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991 e
pelo art. 27 do Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de
29/11/2007, publicada no DOU de 30/11/2007 e Portaria MEC nº 1.373, de 18 de julho de
2019, resolve:

Art. 1º - Remanejar a Função Gratificada nível 1 de ASSESSOR no Gabinete da
Reitoria para o enfrentamento da pandemia, para a Unidade de Simulação em Saúde
(ligada ao CCBS).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor em 01/04/2023.

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA

Ministério do Esporte

GABINETE DA MINISTRA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 15, de 11 de maio de 2022, publicada no Diário Oficial da União
nº 90, de 12 de maio de 2023, Seção 1, página 24, onde se lê: "PORTARIA Nº 15, DE 11
DE MAIO DE 2022", leia-se: "PORTARIA Nº 15, DE 11 DE MAIO DE 2023".

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO ESPORTE

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA LEI
FEDERAL DE INCENTIVO AO ESPORTE

COMISSÃO TÉCNICA

DELIBERAÇÃO Nº 1.601, DE 16 DE MAIO DE 2023

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias realizada em 12/04/2023 e
10/05/2023.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a
Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 2, de 18 de
janeiro de 2023, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias realizada em 0 12/04/2023 e 10/05/2023.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO MARCELO GONÇALVES
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.010708/2023-11
Proponente: Associação Desportiva Ninho das Aguias
Título: Projeto Social Ninho das Águias
Registro: 2300128
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 43.589.348/0001-79
Cidade: Aimorés UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 123.698,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0215 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30871-4
Período de Captação até: 12/04/2025

2 - Processo: 71000.034060/2023-79
Proponente: ADD Associação Desportiva para Deficientes
Título: ADD - Equipes de Basquete em Cadeira de Rodas - Ciclo Paralímpico III
Registro: 2300588
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 01.207.939/0001-94
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.851.583,64
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3567 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 50449-1
Período de Captação até: 10/05/2025

3 - Processo: 71000.027743/2023-70
Proponente: Ajudôu
Título: Esporte para Todos III
Registro: 2300457
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.444.603/0001-04
Cidade: Timóteo UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.679.471,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2877 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 40915-4
Período de Captação até: 10/05/2025

4 - Processo: 71000.020709/2023-74
Proponente: Associação Aguadocense de Judô (AAJU)
Título: Escolinha de Judô Água-docense
Registro: 2300328
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 31.403.745/0001-25
Cidade: Água Doce UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 321.800,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0207 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 13535-6
Período de Captação até: 10/05/2025

5 - Processo: 71000.027744/2023-14
Proponente: Associação Amigos da Justiça Cidadania Educação e Arte
Título: Saber Viver - Onda Cidadã
Registro: 2300458
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 10.653.530/0001-92
Cidade: Ibiraçu UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 383.820,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2112 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 17212-X
Período de Captação até: 10/05/2025

6 - Processo: 71000.033782/2023-14
Proponente: Associação Assistencial dos Membros da CEPAVI
Título: Basquete da Molecada
Registro: 2300574
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 09.275.446/0001-01
Cidade: Varginha UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 60.827,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2051 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 40279-6
Período de Captação até: 10/05/2025

7 - Processo: 71000.031921/2023-67
Proponente: Associação Atlética Rugby Maringá
Título: Maringá Rugby
Registro: 2300538
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.421.323/0001-02
Cidade: Maringá UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 394.999,98
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0352 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 138399-X
Período de Captação até: 10/05/2025

8 - Processo: 71000.033197/2023-14
Proponente: Associação Brasileira A Hebraica de São Paulo
Título: Projeto O Campo de Futebol da Hebraica
Registro: 2300563
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 61.139.911/0001-99
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 9.566.463,39
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 8258 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 969-5
Período de Captação até: 10/05/2025

9 - Processo: 71000.034177/2023-52
Proponente: Associação Curva Rápida de Automobilismo - ACRA
Título: Time ACRA - Kart 2
Registro: 2300599
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.985.744/0001-14
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 688.278,91
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3252 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23871-6
Período de Captação até: 10/05/2025

10 - Processo: 71000.034570/2023-46
Proponente: Associação de Artes Marciais João Belanson 'Coração de Guerreiro' -
A JB
Título: Alcateia Kickboxing
Registro: 2300636
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 37.209.680/0001-68
Cidade: Cascavel UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 131.578,74
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3508 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 59401-6
Período de Captação até: 10/05/2025

11 - Processo: 71000.034051/2023-88
Proponente: Associação da Ginástica de Trampolim de Contagem
Título: Trampolim no Nordeste 2
Registro: 2300586
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 32.026.741/0001-38
Cidade: Contagem UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.373.980,61
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1633 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 79955-6
Período de Captação até: 10/05/2025

12 - Processo: 71000.033639/2023-14
Proponente: Associação de Judô Corpore Sano
Título: Judô Para Todos
Registro: 2300571
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 17.260.115/0001-18
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.392.673,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6504 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23781-7
Período de Captação até: 10/05/2025

13 - Processo: 71000.027740/2023-36
Proponente: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paracatu - APAE de
Paracatu
Título: Patas Transformando Vidas
Registro: 2300459
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 19.784.131/0001-35
Cidade: Paracatu UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.047.617,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0380 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 209831-8
Período de Captação até: 10/05/2025

14 - Processo: 71000.027739/2023-10
Proponente: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paracatu - APAE de
Paracatu
Título: TEAmar em Ação
Registro: 2300460
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 19.784.131/0001-35
Cidade: Paracatu UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.233.437,95
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0380 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 209830-X
Período de Captação até: 10/05/2025

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023051700033

33

Nº 93, quarta-feira, 17 de maio de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

15 - Processo: 71000.033533/2023-11
Proponente: Associação de Surdos de Lajeado - RS
Título: Um saque para a Inclusão
Registro: 2300568
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 04.432.781/0001-44
Cidade: Lajeado UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 217.019,72
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0139 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 83507-2
Período de Captação até: 10/05/2025

16 - Processo: 71000.034579/2023-57
Proponente: Associação Desportiva Jaraguá
Título: Jaraguá Futsal 31 Anos
Registro: 2300617
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 79.378.261/0001-08
Cidade: Jaraguá do Sul UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 889.312,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3163 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 20612-1
Período de Captação até: 10/05/2025

17 - Processo: 71000.027224/2023-10
Proponente: Associação Desportiva Recreativa Cultural Mundo Melhor
Título: Recicla Run
Registro: 2300444
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 11.848.522/0001-64
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 801.685,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1880 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38595-6
Período de Captação até: 10/05/2025

18 - Processo: 71000.027291/2023-26
Proponente: Associação Desportiva Recreativa Cultural Mundo Melhor
Título: Corrida Do Gari
Registro: 2300449
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 11.848.522/0001-64
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 857.802,95
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1880 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38594-8
Período de Captação até: 10/05/2025

19 - Processo: 71000.032544/2023-83
Proponente: Associação Educacional Esportiva e Cultural Tryade
Título: GR Mauá - Ano III
Registro: 2300548
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.236.032/0001-65
Cidade: Mauá UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 517.661,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0681 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 93613-8
Período de Captação até: 10/05/2025

20 - Processo: 71000.034112/2023-15
Proponente: Associação Educacional, Esportiva e Social do Brasil - AEESB
Título: SLS Super Crown World Championship
Registro: 2300596
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 20.767.192/0001-73
Cidade: Montes Claros UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 4.762.124,89
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3209 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41079-9
Período de Captação até: 10/05/2025

21 - Processo: 71000.034391/2023-17
Proponente: Associação Esportiva Cultural e Educacional Abraço Campeão
Título: A Vida É Uma Luta III
Registro: 2300612
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 28.218.528/0001-50
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 645.318,63
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1254 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 47350-2
Período de Captação até: 10/05/2025
22 - Processo: 71000.033785/2023-40
Proponente: Associação Esportiva e Cultural Pró Esporte
Título: Movimente-se - Este é o Ponto - 2ª Edição
Registro: 2300580
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 18.502.859/0001-64
Cidade: Canoas UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 801.340,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3866 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 34357-9
Período de Captação até: 10/05/2025

23 - Processo: 71000.029459/2023-38
Proponente: Associação Jaraguaense de Basquetebol - AJAB
Título: A Bola da Vez - Décima Edição
Registro: 2300499
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 03.707.025/0001-18
Cidade: Jaraguá do Sul UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 347.872,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0405 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 78348-X
Período de Captação até: 10/05/2025

24 - Processo: 71000.028506/2023-26
Proponente: Associação Judoistica do Rio Grande do Sul
Título: O Caminho do Guerreiro
Registro: 2300483
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 31.471.541/0001-21
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 175.054,60

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1248 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 66868-0
Período de Captação até: 10/05/2025

25 - Processo: 71000.034569/2023-11
Proponente: Associação Luverdense Grupo Santos de Esportes
Título: Grupo Santos Futsal
Registro: 300626
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 42.405.329/0001-82
Cidade: Lucas do Rio Verde UF: MT
Valor autorizado para captação: R$ 1.242.739,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3196 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 53232-0
Período de Captação até: 10/05/2025

26 - Processo: 71000.025618/2023-25
Proponente: Associação Motorsports Brasil
Título: Sport Race V
Registro: 2300409
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.826.436/0001-13
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 813.434,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3159 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 29029-7
Período de Captação até: 10/05/2025

27 - Processo: 71000.034388/2023-95
Proponente: Associação Paradesportiva de Integração NAURÚ
Título: Time NAURÚ Natação - Ano II
Registro: 2300609
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 12.537.037/0001-32
Cidade: Indaiatuba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.455.351,41
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0929 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 70012-6
Período de Captação até: 10/05/2025

28 - Processo: 71000.032548/2023-61
Proponente: Associação Sorrisense de Futebol Americano
Título: Todos Pela Bola Oval - Expansão
Registro: 2300549
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 24.568.617/0001-76
Cidade: Sorriso UF: MT
Valor autorizado para captação: R$ 394.734,74
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1492 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 71718-5
Período de Captação até: 10/05/2025

29 - Processo: 71000.032339/2023-18
Proponente: Associação Sorriso de Voleibol
Título: Bom Saque
Registro: 2300542
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 03.705.545/0001-91
Cidade: Sorriso UF: MT
Valor autorizado para captação: R$ 435.916,88
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1492 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 71695-2
Período de Captação até: 10/05/2025

30 - Processo: 71000.034583/2023-15
Proponente: Centro de Equoterapia Miguel Guerreiro
Título: Esporte para Guerreiros
Registro: 2300621
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 37.847.780/0001-10
Cidade: Arcos UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 686.961,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0894 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 40033-5
Período de Captação até: 10/05/2025

31 - Processo: 71000.033531/2023-21
Proponente: Centro Esportivo e Educacional Jorginho - Bola Pra Frente
Título: Campeão de Cidadania
Registro: 2300566
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.649.198/0001-90
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.525.344,14
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1251 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 44431-6
Período de Captação até: 10/05/2025

32 - Processo: 71000.032731/2023-67
Proponente: Centro Sportivo Paraibano
Título: Centro Sportivo Paraibano
Registro: 2300555
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 01.848.293/0001-24
Cidade: João Pessoa UF: PB
Valor autorizado para captação: R$ 1.823.723,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1635 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 89094-4
Período de Captação até: 10/05/2025

33 - Processo: 71000.034387/2023-41
Proponente: Clube da Comunidade Jardim Helena (Cristovão Domingos dos Santos)
Título: Bola Pra Frente - Ano II
Registro: 2300608
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.284.844/0001-65
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 451.437,92
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4304 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 34056-1
Período de Captação até: 10/05/2025

34 - Processo: 71000.034568/2023-77
Proponente: Clube da Comunidade Jardim Helena (Cristovão Domingos dos Santos)
Título: Mulheres em Movimento - Ano III
Registro: 2300619
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023051700034

34

Nº 93, quarta-feira, 17 de maio de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

CNPJ: 10.284.844/0001-65
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 770.480,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4304 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 34057-X
Período de Captação até: 10/05/2025

35 - Processo: 71000.034584/2023-60
Proponente: Clube dos Tenistas da Bahia
Título: Bahia com Tênis de Mesa
Registro: 2300622
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 23.146.328/0001-16
Cidade: Salvador UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 184.638,37
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1599 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 82699-5
Período de Captação até: 10/05/2025

36 - Processo: 71000.033039/2023-56
Proponente: Criciúma Esporte Clube
Título: Profissionais da Categoria de Base do Criciúma Esporte Clube
Registro: 2300560
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 83.663.781/0001-21
Cidade: Criciúma UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 1.573.248,08
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3226 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 21777-8
Período de Captação até: 10/05/2025

37 - Processo: 71000.027289/2023-57
Proponente: Federação Espiritosantense de Karatê
Título: Circuito Espiritosantense de Karatê
Registro: 2300448
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 30.966.840/0001-74
Cidade: Linhares UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 4.180.996,64
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0478 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 95363-6
Período de Captação até: 10/05/2025

38 - Processo: 71000.033642/2023-38
Proponente: Instituto Anderson Varejão
Título: Projeto ídolo Social Ano 8
Registro: 2300573
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.398.403/0001-10
Cidade: Vitória UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 1.250.987,09
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2991 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 37882-8
Período de Captação até: 10/05/2025

39 - Processo: 71000.034109/2023-93
Proponente: Instituto Anderson Varejão
Título: Projeto Ídolo Social - Unidade 6 Ano 3
Registro: 2300593
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.398.403/0001-10
Cidade: Vitória UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 1.251.937,51
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2991 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 37901-8
Período de Captação até: 10/05/2025

40 - Processo: 71000.034111/2023-62
Proponente: Instituto Anderson Varejão
Título: Projeto Ídolo Social - Unidade 2
Registro: 2300595
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 12.398.403/0001-10
Cidade: Vitória UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 1.251.060,79
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2991 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 37902-6
Período de Captação até: 10/05/2025

41 - Processo: 71000.034110/2023-18
Proponente: Instituto ASPA
Título: Projeto Basquete.com - Unidade 2 Ano 2
Registro: 2300594
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 02.939.917/0001-81
Cidade: Franca UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.200.205,44
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2991 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 37899-2
Período de Captação até: 10/05/2025

42 - Processo: 71000.033789/2023-28
Proponente: Instituto ASPA
Título: Projeto Basqute.com - Unidade 6 Ano 3
Registro: 2300576
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 02.939.917/0001-81
Cidade: Franca UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.251.937,51
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2991 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 37900-X
Período de Captação até: 10/05/2025

43 - Processo: 71000.033117/2023-12
Proponente: Instituto Athlon de Desenvolvimento Esportivo
Título: Esportes Paralímpicos Ano IV - Instituto Athlon
Registro: 2300561
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 14.081.810/0001-24
Cidade: São José dos Campos UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.999.093,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0175 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 120450-5
Período de Captação até: 10/05/2025

44 - Processo: 71000.034381/2023-73
Proponente: Instituto Cumbuco Bom de Bola
Título: Cumbuco Bom de Bola - Ano II
Registro: 2300614
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 36.709.081/0001-40
Cidade: Caucaia UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 706.797,87
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1041 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 95571-X
Período de Captação até: 10/05/2025

45 - Processo: 71000.020580/2023-02
Proponente: Instituto Creser
Título: Karatê Kid
Registro: 2300319
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 45.740.794/0001-68
Cidade: Erechim UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 449.332,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4251 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38157-8
Período de Captação até: 10/05/2025
46 - Processo: 71000.021754/2023-46
Proponente: Instituto Creser
Título: EnvelheSer em Movimento
Registro: 2300341
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 45.740.794/0001-68
Cidade: Erechim UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 227.064,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4251 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38158-6
Período de Captação até: 10/05/2025

47 - Processo: 71000.033859/2023-48
Proponente: Instituto Edson Royer
Título: Projeto Cidadão - Ano II
Registro: 2300585
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.413.683/0001-25
Cidade: Novo Progresso UF: PA
Valor autorizado para captação: R$ 728.946,77
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3899 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 23507-5
Período de Captação até: 10/05/2025

48 - Processo: 71000.034602/2023-11
Proponente: Instituto Escolinha de Triathlon
Título: Escolinha de Triathlon
Registro: 2300634
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 41.332.163/0001-59
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 2.059.321,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1243 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 91212-3
Período de Captação até: 10/05/2025

49 - Processo: 71000.027320/2023-50
Proponente: Instituto Geração 4
Título: Gerando Sonhos
Registro: 2300455
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 14.390.824/0001-20
Cidade: Recife UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 402.505,65
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1245 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 88495-2
Período de Captação até: 10/05/2025

50 - Processo: 71000.034384/2023-15
Proponente: Instituto Jovem Promessa
Título: Projeto Desenvolvendo Pessoas Através do Esporte Fase IV
Registro: 2300604
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.910.971/0001-18
Cidade: Franca UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 707.310,56
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0053 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 101607-5
Período de Captação até: 10/05/2025

51 - Processo: 71000.025796/2023-56
Proponente: Instituto Marcio Santos
Título: Atleta Nota 10
Registro: 2300410
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 42.159.279/0001-09
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.023.213,37
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2803 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 61519-6
Período de Captação até: 10/05/2025

52 - Processo: 71000.028245/2023-44
Proponente: Instituto Olga Kos Brasília
Título: Karatê Inclusivo - Ação e Movimento
Registro: 2300475
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 38.653.502/0001-94
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 543.541,75
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 11517-7
Período de Captação até: 10/05/2025

53 - Processo: 71000.028817/2023-95
Proponente: Instituto Olga Kos Brasília
Título: Corrida e Caminhada pela Inclusão Olga Kos Brasília - Ano II
Registro: 2300494
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 38.653.502/0001-94
Cidade: Brasília UF: DF

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023051700035

35

Nº 93, quarta-feira, 17 de maio de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Valor autorizado para captação: R$ 902.993,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 11512-6
Período de Captação até: 10/05/2025

54 - Processo: 71000.028808/2023-02
Proponente: Instituto Olga Kos Brasília
Título: Taekwondo - Caminhos do Movimento
Registro: 2300497
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 38.653.502/0001-94
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 550.015,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 11511-8
Período de Captação até: 10/05/2025

55 - Processo: 71000.029438/2023-12
Proponente: Instituto Olga Kos Brasília
Título: Futsal - Driblando Preconceitos
Registro: 2300505
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 38.653.502/0001-94
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 555.493,01
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 11510-X
Período de Captação até: 10/05/2025

56 - Processo: 71000.030447/2023-56
Proponente: Instituto Olga Kos Brasília
Título: Festival Esporte e Cidadania
Registro: 2300523
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 38.653.502/0001-94
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 198.167,54
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6998 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 11525-8
Período de Captação até: 10/05/2025

57 - Processo: 71000.033008/2023-03
Proponente: Instituto Ramacrisna
Título: Pé no Chão
Registro: 2300559
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 17.283.532/0001-86
Cidade: Betim UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 186.777,34
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0750 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 133641-X
Período de Captação até: 10/05/2025

58 - Processo: 71000.031488/2023-60
Proponente: Instituto Remo Meu Rumo
Título: Ano 7 - Remar é muito mais que um esporte
Registro: 2300530
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 20.057.732/0001-25
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.442.569,88
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3043 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28747-4
Período de Captação até: 10/05/2025

59 - Processo: 71000.034593/2023-51
Proponente: Instituto Time M
Título: Esporte Para Todos - Ano 2
Registro: 2300629
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 22.415.807/0001-28
Cidade: Leme UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 668.805,64
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0766 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 52160-4
Período de Captação até: 10/05/2025

60 - Processo: 71000.031150/2023-16
Proponente: Kart Clube Granja Viana
Título: Time KGV - Kart
Registro: 2300527
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 09.093.751/0001-74
Cidade: Cotia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 754.360,99
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2962 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26924-7
Período de Captação até: 10/05/2025

61 - Processo: 71000.034576/2023-13
Proponente: Liga Paulista de Automobilismo
Título: Time LPA de Kart - A disciplina de um Piloto Campeão
Registro: 2300615
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 22.660.103/0001-10
Cidade: Cotia UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.442.695,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2962 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26969-7
Período de Captação até: 10/05/2025

62 - Processo: 71000.025547/2023-61
Proponente: Instituto Sergio Sette Camara
Título: Automobilismo educacional - Ano IV
Registro: 2300404
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 13.259.214/0001-29
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.421.895,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3294 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28131-X
Período de Captação até: 12/04/2025

63 - Processo: 71000.025550/2023-84
Proponente: Instituto Sergio Sette Camara
Título: Automobilismo educacional - Ano V
Registro: 2300406

Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 13.259.214/0001-29
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.421.895,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3294 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28129-8
Período de Captação até: 12/04/2025

64 - Processo: 71000.031142/2023-61
Proponente: Organização Não Governamental em Defesa e Educação para os Direitos
do Consumidor-DEDIC
Título: Patrícia Vianna - Hipismo Campeão
Registro: 2300529
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 09.401.434/0001-78
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 849.767,11
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1226 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 94697-4
Período de Captação até: 10/05/2025

R E T I F I C AÇÕ ES

Processo Nº 71000.053111/2020-19.
No Diário Oficial da União nº 244, de 22 de dezembro de 2020, na Seção

1, página 11 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.419/2020, ANEXO I, onde se lê: Dados
Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4109 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 26034-7, leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4109 DV: 2 Conta
Corrente (Captação) vinculada nº 32167-2.

Processo Nº 71000.053107/2020-51
No Diário Oficial da União nº 244, de 22 de dezembro de 2020, na Seção

1, página 11 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.419/2020, ANEXO I, onde se lê: Dados
Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4109 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 26035-5, leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4109 DV: 2 Conta
Corrente (Captação) vinculada nº 32164-8.

Processo Nº 71000.053096/2020-17
No Diário Oficial da União nº 244, de 22 de dezembro de 2020, na Seção

1, página 11 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.419/2020, ANEXO I, onde se lê: Dados
Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4109 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 26036-3, leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4109 DV: 2 Conta
Corrente (Captação) vinculada nº 32168-0.

Processo Nº 71000.053078/2020-27
No Diário Oficial da União nº 244, de 22 de dezembro de 2020, na Seção

1, página 11 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.419/2020, ANEXO I, onde se lê: Dados
Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4109 DV: 2 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 26037-1, leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4109 DV: 2 Conta
Corrente (Captação) vinculada nº 32169-9.

Processo Nº 71000.064345/2019-58
No Diário Oficial da União nº 131, de 10 de julho de 2020, na Seção 1,

página 11 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.376/2020, ANEXO I, onde se lê: Dados
Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4109 DV:2 Conta Corrente (Bloqueada) vinculada
nº 25006-6, leia-se: Cidade: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4109 DV:2
Conta Corrente (Bloqueada) vinculada nº 32163-X.

Processo Nº 71000.050494/2020-73
No Diário Oficial da União nº 237, de 11 de dezembro de 2020, na Seção

1, página 19 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.409/2020, ANEXO I, onde se lê: Dados
Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4109 DV:2 Conta Corrente (Bloqueada) vinculada
nº 26132-7, leia-se: Cidade: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4109 DV:2
Conta Corrente (Bloqueada) vinculada nº 32165-6.

Processo Nº 71000.047917/2020-78
No Diário Oficial da União nº 238, de 14 de dezembro de 2020, na Seção

1, página 12 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.412/2020, ANEXO I, onde se lê: Dados
Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3359 DV: 6 Conta Corrente (Captação) vinculada
nº 05799-1, leia-se: 3413 DV: 4 Conta Corrente (Captação) vinculada nº 54746-8.

Processo Nº 71000.023399/2023-40
No Diário Oficial da União nº 81, de 28 de abril de 2023, na Seção 1, página

40 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.598/2023, ANEXO I, onde se lê: Valor autorizado
para captação: R$ 979.260,12, leia-se: Valor autorizado para captação: R$
995.500,12.

Processo Nº 71000.025124/2023-41
No Diário Oficial da União nº 75, de 19 de abril de 2023, na Seção 1, página

114 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.596/2023, ANEXO I, onde se lê: Valor autorizado
para captação: R$ 1.119.358,50, leia-se: Valor autorizado para captação: R$
1.159.258,50.

Processo Nº 71000.026353/2023-82
No Diário Oficial da União nº 75, de 19 de abril de 2023, na Seção 1, página

115 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.596/2023, ANEXO I, onde se lê: Valor autorizado
para captação: R$ 231.948,06, leia-se: Valor autorizado para captação: R$
243.718,05.

Processo Nº 71000.019078/2023-41
No Diário Oficial da União nº 79, de 26 de abril de 2023, na Seção 1, página

184 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.597/2023, ANEXO I, onde se lê: Valor autorizado
para captação: R$ 315.751,91, leia-se: Valor autorizado para captação: R$
350.566,88.

Processo Nº 71000.023761/2023-82
No Diário Oficial da União nº 75, de 19 de abril de 2023, na Seção 1, página

116 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.596/2023, ANEXO I, onde se lê: Valor autorizado
para captação: R$ 776.832,00, leia-se: Valor autorizado para captação: R$
901.666,50.

Processo Nº 71000.026636/2023-24
No Diário Oficial da União nº 75, de 19 de abril de 2023, na Seção 1, página

116 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.596/2023, ANEXO I, onde se lê: Valor autorizado
para captação: R$ 3.507.733,02, leia-se: Valor autorizado para captação: R$
3.519.353,02.

Processo Nº 71000.026637/2023-79
No Diário Oficial da União nº 75, de 19 de abril de 2023, na Seção 1, página

116 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.596/2023, ANEXO I, onde se lê: Valor autorizado
para captação: R$ 2.413.467,80, leia-se: Valor autorizado para captação: R$
2.761.267,80.

Processo Nº 71000.056497/2020-11
No Diário Oficial da União nº 237, de 11 de dezembro de 2020, na Seção

1, página 19 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.409/2020, ANEXO I, onde se lê: Dados
Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4109 DV:2 Conta Corrente (Bloqueada) vinculada
nº 26131-9, leia-se: Cidade: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4109 DV:2
Conta Corrente (Bloqueada) vinculada nº 32166-4.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ArnaudoPaiva
Realce


	17 05 2023
	17 05 2023 2
	17 05 2023 3
	17 05 2023 4



